
„Drwęca“ wychodzi S razy tygodniowo we wtorek, 
czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla 
abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. 
Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Drak i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemmieécio.

Rok VIII.

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na 
stronie 6-łamowej 10 gr, na stronie 3-łamowej 30 gr, 
w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, 
przed tekstem 60 gr. -  Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer te lefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.i „Drwęca“ N owem ias to -P om orze .

Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 14 stycznia 1928. N r. 6

Wracają do Polski!
Niemcy wydali 8 tysięcy powstańców, poległych 
w roku 1919 i pochowanych po stronie niemie
ckiej we wspólnym grobie. Odezwa Komitetu.

Dziewięć lat mija, jak zerwały się do boju druży
ny powstańcze, niby z pod ziemi wyrosłe, powstały 
one legendarne rycerzy śpiący w Tatrach i opasały 
Wielkopolską żywym murem na 400 km. od Kępna po 
Zbączyn, Chodzież i Gniewkowo, aby nie wpuścić Krzy
żaka do kolebki Narodu naszego. Wielu poległo w 
tym bohaterskim wysiłkul Tak też 12 lutego 1919 r. 
dało życie swoje za Polskę ośmiu z drużyny powstań
czej wielichowskiej — młodzieniaszki i poważni ojco
wie rodzin; choć wiedzieli, że walczą z przewagą wro
ga, zasobnego w obfitą artylerję, wytrwali do ostatka 
krwią swoją brocząc ojczyste pola. Pochowani zostali 
tam, gdzie padli, za granicznym kordonem, w Kargo- 
wie, w jednym wspólnym grobie, na ewangielickim 
cmentarzu. A pozostali druhowie i rodziny myślą ku 
nim biegnąc, nucili tylko:

Śpij żołnierzu w obcym grobie,
Niech się Polska przyśni Tobie!

Nie zapomnieli o nich jednak rodacy! Przez 9 lat 
blisko starali się o wydanie ich ciał; Województwo 
Poznańskie wytrwale popierało te wysiłki, aż nadeszła 
odpowiedź od Niemców: Zabierzcie co Wasze!

W rocznicę bohaterskiej śmierci zamierzamy ciała 
ich sprowadzić, aby spoczęły w Wielichowie na ro
dzinnej ziemi, która ich wydała i miłością Ojczyzny 
karmiła i dla której złożyli największą ofiarę: swe
własne życie.

Pierwszy raz wracają ciała powstańców na Ojczy
zny łono: to też uczestnicy owych walk i świadkowie 
wyrazili gorące życzenia, aby pochód żałobny, idący 
od Kargowy przez Kopanicę i Wolsztyn, odbył się 
z wielką uroczystością. Zapraszamy Was tedy, Roda
cy, byście oddali należną cześć poległym bohaterom 
i w dniu żałobnej uroczystości, dnia 12 lutego 1928 r. 
stawili się liczme do Wielichowa, aby im oddać ostat
nią przysługę i zarazem okazać wdzięczność wszystkim, 
którzy nam Ojczyznę niepodległą wywalczyli.

Niechaj ten dzień uroczysty ściągnie nad Łęgi 
Obrzańskie liczne zastępy Rodaków, a przedewszy- 
stkiem Powstańcze Drużyny, aby przeżyły tuta] po
nownie te chwile zapału i nadziei zawrotnej roku 
1919 we wspólnym gronie tych, którzy blasku dodali 
onym poczynaniom świetlanym.

Ponieważ przewiezienie ciał z poza kordonu po
łączone jest z wielkiemi wydatkami, prosimy także o 
pomoc pieniężną. Ofiary na ten cel przyjmuje Miej
ska Kasa Oszczędności Wielichowo konto w P. K. O. 
nr. 200099.

Przyczynek do naszego artyku
łu w sprawie pomocy społe

czeństwa polskiego dia kształ
cącej się młodzieży.

Zażydzenle Uniwersytetu Jagiellońskiego. —  
«.ydzl stanowią 28 proc. —  Studentów żydów 

jest blisko 2000.
Kancelarja Uniwersytetu Jagiellońskiego przepro

wadziła w ostatnich dniach definitywne obliczenie 
liczby słuchaczy, zapisanych na Uniwersytet w bieżą
cym roku akademickim 1927|28. Ogółem zapisało się 
13.644 studentów i studentek — cyfra nie osiągnięta 
jeszcze dotąd w historji Wszechnicy krakowskiej. Licz
ba kobiet wynosi 1711, czyli 25.75 proc. ogółu zapi
sanych osób. Najsilniejsza frekwencja zaznaczyła się 
na wydziale filozoficznym, na który zapisało się 3074 
słuchaczy, w tem 1421 kobiet (46.23 proc.), dalej na 
wydziale prawniczym z 2401 słuchaczami, w tem 160 
kobiet (6.66 proc.), na wydziale lekarskim z 685 słucha
czami, w tem 90 kobiet (13.14 proc.), na wydziale 
teologicznym z 294 alumnami i na wydziale rolniczym 
ze 190 słuchaczami, w tem 40 kobietami (21.08 proc.)

Z ogólnej liczby 6.644 słuchaczy przypada na no
wo wstępujących w bieżącym toku 2173 w tem męż-

K a ż d y  z n as m a co p e w ie n  cza s  
p ew n ą  g o tó w k ę .

Nie chowajcie pieniędzy a siebie w dornn, 
lecz składajcie je do

Kasy Oszczędności 
Paw . Lubawskiego
w Nowemmieście lub w Lubawie,
która je oprocentuje
za wypowiedzeniem dzień. &!%% |
M f$ miesięcznem 6 % \ . w .
„ „ kwartalnem 7 % i stosnnku
„ * półroczne ni 9 % / rocznym

Za całość i bezpieczeństwo wkładów ręczy 
w drugim rządzie powiat lubawski.

Książeczki nasze będą przyjmowane jako 
kaucja od władz państwowych etc.

Władzom podatkowym sic nie udziela in- 
formacyj co do złożonych u nas kapitałów.

i

czyzn 1601, kobiet 572. Z nowo wstępujących zapi
sało się: na prawo 945 osób (w tem 85 kobiet), na 
fiłozofję 846 osób (w tem 432 kobiety), lekarski 174 
osoby (32 kobiet), teologję 115 alumnów, rolnictwo 93 
osoby (23 kobiet).

Żydzi z ogólnej liczby zapisanych osób stanowią 
28.28 proc., t. j. na Uniwersytecie Jagiellońskim stu- 
djuje w roku bieżącym 1879 żydów, w tem 1224 męż
czyzn i 655 kobiet.

Na wydziale prawnym jest zapisanych 928 żydów, 
(38.69 proc. z ogółu prawników), filozoficznym — 816 
żydów (26.55 proc.), w tem 527 kobiet, lekarskim — 
117 (17.08 proc.), w tem 11 kobiet, rolniczym — 18 
żydów (9.42 proc.), w tem 4 kobiety.

Rozmieszczenie studentów żydów na poszczegól
nych wydziałach przedstawia się następująco: z ogólnej 
liczby 1879 studjujących żydów zapisało się na prawo 
49.39 proc., na fiłozofję 43.43 proc., na medycynę 6.23 
proc., na rolnictwo 0.95 proc.

Na liście państwowej postawiono wszystkich 
z wyjątkiem dwuch ministrów.

Warszawa, 10. 1. Na liście państwowej „bezpar- 
tyjnego bloku współpracy z Rządem”, która otrzymała 
nr. 1, figurują w następującej kolejności następujące 
nazwiska: Dr. Bartel (wicepremjer), prof. Staniewicz 
(min. Reform Roln.), inż. Moraczewski (min. Robót 
Publ.), p. Czechowicz (min. Skarbu), p. Bniński (wo
jewoda poznański), pp. Janusz Radziwiłł, Zdzisław 
Lubomirski, rektor Jan Kochanowski i inni.

Minister Sprawiedliwości, p. Meysztowicz, kandy
dować będzie w jednym z okręgów wileńskich, min. 
Komunikacji, p. Romocki — w okręgu piotrkowskim.

Marszałek Piłsudski i minister Spraw Zagranicznych, 
p. Zaleski, nie kandydują.

Dalszy ciąg wykładów z prze
źroczami T. C. L. w Lubawie.

Po świątecznej przerwie, T. C. L. w dalszym cią
gu urządza niedzielne wykłady z przeźroczami.

Ostatnie dwa wykłady przed świętami Bożego 
Narodzenia o treści religijnej, wygłosili: ks. prefekt 
Dr. Jank i ks. wikary Knitter. Pierwszy mówił o Eu- 
charystji w życiu Kościoła, ilustrując interesujący ten 
wykład pięknemi przeźroczami. Ks. Wikary natomiast 
wygłosił wykład na temat: Matka Boska w sztuce. 
Wdzięczny ten temat ilustrowany był również prze- 
pięknemi obrazami starych mistrzów pendzla i dłuta.

W przyszłą niedzielę, jak zw ykle o godz. 
5-tej po poi. mówić będzie p. S ierszeński na 
tem at: Kasy lodzi na kuli ziem skiej. Sala  
będzie ogrzana.

Hołd Pań katolickich, złożony Episkopatowi 
polskiemu za Ust pasterski w sprawie wyborów.

U ks. arcybiskupa Bolesława Twardowskiego zja
wiła się przed paru dniami delegacja pań katolickich 
i organizacyj zawodowych z księżną Eleonorą Lubomir- 
ską na czele i na ręce Arcypasterza złożyła wyrazy 
hołdu dla Episkopatu polskiego za list pasterski w 
sprawie wyborów i zapewnienie stosowania się do 
jego wezwań.

S p ó ź n i o n e !

Z Sejmiku powiatowego.
W starym roku, dnia 23 grudnia, odbyło się po

siedzenie Sejmiku Powiatowego, z którego sprawozda
nie z przyczyn od nas niezależnych, dopiero dzisiaj 
podajemy.

Porządek obrad obejmował tylko kilka spraw, 
z którenii stosunkowo prędko się załatwiono.

Ponieważ odczytanie i przyjęcie do wiadomości 
protokółu z ostatniego posiedzenia Sejmiku odłożono 
do następnego posiedzenia, przystąpiono do uchwa
lenia zmian statutu w etacie stanowisk służbowych 
pracowników związku komunalnego powiatu lubawskie
go i do wyboru komisji w myśl § 4 statutu. Sprawę 
załatwiono w myśl propozycji Wydziału Powiatowego, 
a do Komisji wybrano trzech członków.

Dalszy punkt obrad: uchwalenie statutu Celowe
go Związku Elektryfikacyjnego Brodnica, Działdowo, 
Lubawa, Wąbrzeźno, załatwiono również w myśl pro
pozycji Wydziału Powiatowego, a statut bez zmian przy
jęto. Temsamem zrobiono dalszy krok w tak ważnej 
i pożytecznej sprawie, jaką jest elektryfikacja naszego 
powiatu oraz powiatów sąsiednich. O zadaniach po
wyższego Związku poinformuje następujący paragraf 
4-ty uchwalonego statutu:

Zadaniem Związku jest prawo zaopatrzenia powia
tów Brodnica—Działdowo—Lubawa—Wąbrzeźno w
prąd elektryczny.

Zadanie to wypełnia Związek:
1. przez wybudowanie zakładów wodnc-elektry- 

cznych na Drwęcy w Elgiszewie i Kołacie w powiecie 
wąbrzeskim, jak i przez wybudowanie zakładów po
mocniczych na terenie Związku,

2. przez rozbudowanie odpowiednich sieci elek
trycznych (napowietrznych, podziemnych, wzgl. mie
szanych) na obszarze powiatów tworzących Zw. Celowy,

3. przez wytwarzanie, przetwarzanie, przesyłanie, 
wzgl. rozdzielanie energji elektrycznej w celu zawodo
wego zbytu tej energji na wyżej wymienionym obszarze.

4. przez zasilanie energją elektryczną publicznych 
środków komunikacji, korzystających z prądu silnego, 
oraz przez wykonywanie instalacyj i przyłączeń na 
wspomnianym terenie.

Wszystkim gminom miejskim, wiejskim i obsza
rom dworssim 4 powiatów Brodnica, Działdowo, Lu
bawa, Wąbrzeźno przysługuje prawo do odbioru prą
du hurtownie dla danej miejscowości podług iaryfy 
ustalonej specjalną umową z Celowym Związkiem 
Elektryfikacyjnym. Oddawanie miejscowościom prądu 
hurtownie wyklucza detaliczne oddawanie prądu 
mieszkańcom danej miejscowości wprost. Odnośnie 
do większych przedsiębiorstw i zakładów przemysło
wych strony zainteresowane mogą inaczej postanowić.

W dalszym ciągu uchwalono zakup nowego sa
mochodu do sumy 20.000 zł, w miejsce starego sa
mochodu, który się przed niedawnym czasem spalił. 
Natomiast sprawę zakupienia motocyklu odłożono na 
później.

W wolnych wnioskach p. Michczyński prosił, aby 
urzędnikom powiatowym udzielić gratyfikacji gwiazd
kowej. Ponieważ jednak istnieje rozporządzenie Mi
nisterstwa, zakazujące udzielanie w tej formie gratyfi
kacji, uchwała taka przez Sejmik powzięta być nie mogła.

P. Bieniaszewski zwraca uwagę, że na szosie 
z Nowegodworu do Radomna powinny być wycięte 
stare brzózki i zastąpione młodemi drzewkami. Spra
wa ta zostanie załatwioną przez Wydział.

Udział członków na posiedzeniu był tym razem nie
wielki, prawdopodobnie ze względu na bliski dzień 
przedświąteczny.

Konto czako we P. K 0, Poznań nr. 204115, Cena pojedynczego egzemplarza 15 groszy.

z dodatkami: „Opiekun Mł o d z i e ż y “ , P r z y j a c i e l “ i „R o ln ik“



Przykra sprawa.
Lubawa. W dziale inseratowym pomieszczone 

zostało ogłoszenie otwarcia składu obuwia i skór pew
nej firmy żydowskiej z Lubawy. Stało się to jedynie 
dlatego, że redakcja nasza nie była poinformowana 
o tem, iż to firma żydowska, inaczej bowiem nie by
libyśmy owego inseratu za żadną cenę umieścili, jak 
tego nigdy dotąd nie czyniliśmy, walcząc stale w obro
nie kupiectwa polskiego. Na przyszłość badać będzie
my z większą przezornością nadsyłane nam inseraty, 
aby pomyłka podobna się nie powtórzyła. A Szan. 
naszym Czytelnikom przypominamy obowiązek kupo
wania tylko u Swoich, podług hasła: , Swój do swego".

Kradzieże.
Lubawa. Dnia 5 bm. u p. Alojzego Heyki do

konano kradzieży zegarka damskiego, trzewików dam
skich oraz książki do nabożeństwa. Sprawcy dotąd 
nie wyśledzono.

Targowisko. U p. Kazimierza Ossowskiego skra
dziono płaszcz damski. Kradzieży dokonała Stanisława 
Przeradzka, bez stałego zamieszkania. Odstawiono ją 
do więzienia sądu powiatowego w Lubawie.

Gwiźdzlny. U gospod. Boruszewskiego Adama i 
skradziono 1 siekierę, worek, zegarek męski, mandoli
nę i kilka kluczy od szaf.

Sprawcą jest służący, który zbiegł.

Podatki w miesiącu styczniu.
Urząd Skarbowy przypomina płatność w bieżącym 

miesiącu następujących podatków :
1. Do 15. b. m. spłata zaliczek na poczet podatku 

przemysłowego od obrotu za IV. kwartał 1927r. jak 
również ewentualne zaległości.

2. Do 15. b. m. spłata podatku przemysłowego od 
obrotu osiągniętego w grudniu 1927r. przez przedsię
biorstwa, prowadzące księgi handlowe.

3. Do 15. b. m. spłata drugiej raty podatku 
majątkowego.

4. Spłata podatku dochodowego od uposażeń służ
bowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę w 
ciągu 7-miu dni po dokonaniu potrącenia.

W terminie .do 15. lutego 1928r. obowiązane są 
przedsiębiorstwa zaliczone do I. i II. kategorji handlowej, 
oraz do pierwszych pięciu kategoryj przemysłowych, 
pośrednicy handlowi, samodzielne wolne zajęcia za
wodowe, złożyć zeznanie o obrocie dla każdego na
leżącego do nich zakładu oddzielnie i niezależnie od 
tego, do której kategorji zakłady te są zaliczone.

W zeznaniach o obrocie oprócz dat dotyczących 
samegoprzedsiębiorstwa obowiązane są przedsiębiorstwa 
I. i II. kategorji handlowej i pierwszych pięciu kategoryj 
przemysłowych, o ile prowadzą prawidłowe księgi 
handlowe oraz obowiązane do składania zeznań przed
siębiorstwa sprawozdawcze zapodać swój obrot odrębnie 
według sum poszczególnych miesięcy ubiegłego roku 
kalendarzowego. Inni obowiązani do składania zeznań 
podają sumę roczną obrotu.

Zeznania winny być składane tylko na przepisanym 
formularzu, które wydaje Urząd bezpłatnie.

O ile płatnik obowiązany do składania zeznań w 
myśl art. 52 ustawy o państwowym podatku przemy
słowym nie złoży zeznania wcale, lub złoży je po 
terminie bez udowodnienia ważnej i nieuchronnej przy
czyny traci prawo do wniesienia odwołania, a nadto 
ulegnie karze pieniężnej w myśl art. 104 wyżej powo
łanej ustawy do 50 do 500. zł.

Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skarbowych 
w Nowemmieście.

Z  Pomorz.
Nagły zgon.

Brodnica. W ubiegłą sobotę zmarła nagle na 
udar serca 25-letnia żona p. Mieczysława Wojciechow
skiego, redaktora i wydawcy .Ziemi Michałowskiej”, 
śp. Jadwiga z Zagórskich, osierocając dwoje drobnych 
dzieci. W smutku pogrążonej rodzinie zasyłamy wy
razy serdecznego współczucia.

Już tylko do 15-go stycznia wolno 
przeglądać listy wyborczel

Niech nikt nie zaniedba obowiązku 
stwierdzenia, czy on i członkowie 
jego rodziny, uprawnieni do głosowa
nia, są na niej zapisani i czy poprawnie

Wykrycie szajki złodziei kolejowych 
w Toruniu.

ToruA. Przed niedawnym czasem władze poli
cyjne w Toruniu otrzymały informacje od władz kole
jowych, że jacyś nieznani sprawcy dokonują systema
tycznie kradzieży w wagonach towarowych pociągów 
tranzytowych, idących z Niemiec do Prus wschodnich.

Obserwacje policji doprowadziły do zlikwidowania 
tej szajki w osobach kolejarzy : Liwkowskiego i Kiliń
skiego z Torunia, oraz Dąbrowskiego z Podgórza, którzy 
wsiadając do pociągu tranzytowego na dworcu Toruń— 
Przedmieście w czasie jazdy wycinali otwór w wagonie, 
przez który wykradali towary, a które następnie sprze
dawali kupcowi Kaczmarkowi z Gniewkowa i Dąbrow
skiemu z Lipia, powiatu inowrocławskiego. Większą 
część skradzionych towarów policja odebrała od zło
dziei, jak i od paserów. Całą szajkę oddano w ręce 
władz rządowych.

Delegacja zjazdu nauczycieli szkół średnich 
u min. Dobrucklego.

Warszawa, 9. 1. W poniedziałek o godzinie 9.30 
rano minister oświaty p. Dobrucki przyjął delegacj'ę 
Zjazdu nauczycielstwa szkół średnich. Delegacja 
przedstawiła p. ministrowi postulaty, które Zjazd przyjął 
w stosunku do szkoły prywatnej i projekt współpracy 
Związku zawodowego nauczycielstwa szkół średnich 
z władzami ministerjalnemi podczas przeprowadzania 
reformy szkolnictwa średniego.
O odebranie Pomorza Polsce podjęła kampanję 

inspiracyjnie prasa niemiecka.
Berlin. Prasa niemiecka o barwach nacjonalistycz

nych prowadzi we wzmożonem tempie kampanję prze
ciwko Traktatowi Wersalskiemu. Kampanja ta prowa
dzona jest z otwartością godną zastanowienia. „Taegliche 
Rundschau” w artykule naczelnym pisze o .rozerwania 
Niemiec” na podstawie .fałszywych dokumentów i na
wołuje do silnej akcji Niemiec na Wschodzie, aby 
przywrócić związek pomiędzy Niemcami Rzeszy a Niem
cami w Prusach Wschodnich.

Jednoczesna ankieta agencji .Tel-Union” na temat 
niemieckich kresów wschodnich wraz z przytaczaniem 
głosów wybitnych polityków niemieckich przeciwko 
Traktatowi Wersalskiemu dowodzi, że cała ta akcja 
propagandowa nie odbywa się bez planu, nakreślonego 
w sferach bardziej miarodajnych, niż pisma i agencje 
nacjonalistyczne.

Godne naśladowania. —  loo.ooo funtów szterL 
oddał pewien Anglik na... pokrycie długów 

państwa.
Londyn. Wielkie wrażenie w angielskiej opinjt 

publicznej wywołała wiadomość, że pewien ’’obywatel 
angielski niewiadomego nazwiska, złożył w państwo
wej kasie skarbowej poważną kwotę (mówi się o 
100.000 funtów szterlingów), z tem przeznaczeniem, 
aby odsetki z tej sumy, gromadząc się przez pewien 
okres czasu, pokryły długi państwa brytyjskiego. Aby 
umożliwić skarbowi przyjęcie tej fundacji, potrzebne 
były odpowiednie zmiany w ustawodawstwie, które też 
zostały przeprowadzone przez Izbę gmin na ostatniem 
posiedzeniu przed ferjami świątecznemu Nazwisko 
ofiarodawcy, znane tylko prezydentowi ministrów, kanc
lerzowi skarbu, oraz kilku wyższym urzędnikom mini
sterstwa skarbu.

Nowemiasto.
Wznowienie wykładów 
Uniwersytetu Ludowego

w niedzielę, dnia 15 stycznia o godz. 5 popoł. 
w auli gimnazjalnej.

W ykłady: 1. Jakim celom służyła litera
tura „Wieku Złotego?“ p. Markowska.

2. Ogólne warunki życia gospodarczego, 
p. Kowalski.

O liczny odział prosi Zarząd T. C. L.

W i a d o m o ś c i .
Nowemiasto, dnia 13 stycznia 1928 r.

Kalendarzyk. 13 stycznia, Piątek, Weronika i Glafiry.
14 stycznia, Sobota, Hilarego, b. w. d. k.
15 stycznia, Niedziela, 2 po 3 Królach. 

Wschód słońca g. 7 — o9 m. Zachód słońca g. 15 — 5Im. 
Wschód księżyca g. 23 — 04 m. Zachód księżyca g. 11 — 37 m.

Z m ia sta  i  pow iatu .
Zebranie przedwyborcze Bloku Kat.-Narodowego.

Nowemiasto. W ubiegłą środę o godz. 5-tej 
po poł. w Hotelu Polskim odbyło się na zaproszenie 
prezesa Zw. Lud. Nar. p. Ciszewskiego zebranie, celem 
zjednoczenia wszystkich katolików polaków w myśl 
listu pasterskiego w jeden silny obóz narod.-katolicki.

Zebranie, na które przybyli przedstawiciele wszyst
kich warstw i zawodów, zagaił, witając zebranych, p. 
Ciszewski i udzielił następnie głosu przybyłemu z To
runia b. posłowi p. Sołtysiakowi.

Ref?rent wskazał na konieczność w obecne 
chwilizje dnoczenia się w myśl l.stu naszych 
Arcypasterzy, podkreślając niebezpieczeństwo, które 
nam grozi przy przyszłych wyborach ze strony mniej
szości narodowych, komunistów i socjalistów. Następ
nie wspomniał mówca o zadaniu przyszłego Sejmu, 
który powołany będzie do zmiany naszej konstytucji, 
dalej mówił p. Sołtysiak o obecnie naprężonych sto
sunkach wewnątrz kraju, o bezkarnych napadach, jak na 
b. min. Zdztechuwskiego, red. Mostowicza i Nowaczyń- 
skiego jak i również n. p. o zaginięciu gen. Zagórskiego.

Po przeszło godzinnym referacie p. Sołtysiaka, 
którego wysłuchano w skupieniu, zabrał głos prezes 
miejscowego N. P. R. p. Michczyński, wywodząc, że 
w obecn.ch stosunkach konieczność wymaga utworze
nie silnego bloku narodowo katolickiego, aczkolwiek 
N. P. R. idzie w myśl głównego zarządu własnemi si
łami do wyborów, jednakże w myśl listu pasterskiego 
pod sztandarem Chrystusowym.

W szczerych sł wach uznających podjętą pracę w 
myśl listu naszych XX. Biskupów wypowiedział się ks. 
prob.Zabrocki zN.Bizozia,zachęcając do zgody i jedności 
oraz zgrupowania się w jeden silny blok, grupujący w 
sobie wszystkich prawdziwych katolików i polaków.

Nasteonie udzielono głosu p. Wiśniewskiemu, któ
ry na swój, zwykle praktykowany wiecowo-demagogiczny 
sposóo dążył, aby zrzucić wszystkie dawniejsze popeł
nione błędy dawniejszych rządów na ówczesną ósemkę, 
miejscami zaś wychwalał obecny sposób rządzenia kra
jem. Wywody p. Wiśniewskiego, jak jeden z obecnych 
zaznaczał »wodza bez ludzi*, znalazły mało posłuchu, 
zaś ze strony p. Sołtysiaka doznały ostrej krytyki. Zabie
rali następnie głos pp. Chełkowski, Doczyk, który 
również jak p. Michczyński wskazał na głos naszych 
Arcypasterzy oraz pp. Kłosowski, Nowaczyk i Lewicki 
z Kurzętnika.

Po od zytaniu rezolucji, którą większością głosów 
przyjęto, zamknięto zebranie o godz. 8-ej wieczorem.

J. G O R L 1 C. 160

NARZECZONA Z „TIT ANIKA“.
ORYGINALNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).
—̂ Jak ona wygląda?
— Podobna do wody. Ale czekaj, zaraz ci ją 

pokaże.
I Thomson podszedł do stojącego w kącie poko

ju kuferka, w którym zaczął szybko przewracać. Po 
dobrej chwili wyjął z niego flaszkę, napełnioną do po
łowy przezroczystym płynem.

Józef wziął ją w rękę, odkorkował, powąchał 
i rzekł:

— Dos onalel Tego nam właśnie było potrzeba. 
Zabiorę to zaraz ze sobą.

Omówiwszy jeszcze kilxa szczegółów obmyślanego 
przez siebie planu, Józef opuścił przyjaciela, który 
zmęczony rzucił się znowu na łóżko, by dokończyć 
przerwanego snu.

Były kamerdyner Hollistera mieszkał obecnie w 
małym pensjonacie. W Boardinghouse znano jego 
nazwisko i wiedziano, że wiaśnie szuka miejsca. On 
jednak w gruncie rzeczy nie myślał zmieniać obecne
go trybu życia, gdyż mógł spokojnie wypoczywać,

a przytem nie był zależny od nikogo.
Po południu chodzi! do parku, wieczorem do va

riété i tak schodził mu dzień za dniem.
Nazajutrz po wizycie u Thomsona czytał pilnie 

dzienniki, spodziewając się znaleźć w nich nowe szcze
góły o Webbie. Gdy jednak na trzeci dzień nic w 
nich nowego nie wyczytał, zaczął się niepokoić. Nie 
mógł przecież wiedzieć, czy tymczasem lekarze nie do
konali już operacji i czy chory nie odzyskał mowy.

To też bardzo punktualnie stawił się w oznaczo
nym dniu u Thomsona.

Dawny koniuszy Barnuma oczekiwał już na niego; 
miał przygotowane wszystko, o co Fiancuz polecił mu 
postarać się.

Dokument był doskonale podrobiony, nawet pie
częć sądu była znakomicie sfałszowana.

Józef ubrał się natychmiast w rudawą perukę 
i przyczepił brodę.

— Nie poznałbym cię, gdybym cię zobaczył na 
ulicy, przyjacielu Józefie — zawołał Thomson ze śmie
chem. — Czy przyjdziesz do mnie, gdy załatwisz tę 
sprawę ?

— Naturalnie 1 To me potrwa dłużej, jak półto
rej godziny.

Józef pożegnawszy Thomsona, wsiadł do fiakra 
i kazał się zawieźć w pobliże domu Webba. Wszedł
szy do bramy, musiał się zatrzymać w loży portjera, 
który go zapytał, czego sobie życzy?

— Przychodzę z polecenia sędziego śledczego, 
Motta; nazywam się Ellegard.

— Proszę, niech pan wejdzie w takim razie na 
pierwsze piętro — rzekł uprzejmie portjer — i zapyta 
o kamerdynera Filipa, który pana zapewne zaprowadzi 
do doktora Burleja.

Stary sługa zapytawszy gościa, po co przychodzi, 
zaprowadził go do salonu, w którym polecił mu za
czekać.

Po chwili otworzyły się drzwi i ukazał się wyso
ki mężczyzna o jasnej brodzie.

— Dzień dobry panu — rzekł Józef z niskim ukło
nem — czy mam zaszczyt mówić z panem Burlejem?

— Tak jest. Czego pan sobie życzy?
— Przysyła mnie tutaj sędzia Mott. Oto moje 

pełnomocnictwo 1 — odpowiedział Józef, wyjmując z 
kieszeni sfałszywany dokument.

Ryszard, nie przeczuwający podstępu, wziął go 
w rękę i przeczytał polecenie sędziego, które upoważ
niło urzędnika Jamesa Ellegarda, do wejścia do poko
ju Webba i zbadania go.

— Jaki jednak cel ma ta wizyta? — zapytał Ry
szard.

— Sędzia Mott chciał, bym mu narysował plan 
pokoju. Zajmie mi to tylko chwilę czasu.

— W takim razie proszę za mną.
I Ryszard Warski poprowadził sprytnego łotra do- 

sypialni mtljonera. (C. d. ».)



Giełda zbożowa w Poznaniu.

Wielka wysprzedaż inwenfurowa!
Od 9 do 23 styczn ia  1928 p .

W$zelk<e materiały lak: sukna, cordy, manszestry i cajgi, materiały damskie jak: popeliny, rypsy 
wełniane, gabardyny, barchany fartuchowe, flanelki i t. d. po  b a r d z o  z n iż o n y c h  c e n a c h .  

P T  Oprócz tego w ielka partja resztek po niebywale niskich cenach. " V I  
Proszg uprzejmie zwiedzić mój interes i przekonać się

M y s z k o w s k i,  sk ła d  b ła w a tó w , L u b a w a
Rynek 21 — T e le fo n  59.

Skora i rzetelna obsługaISkora i rzetelna obsługa!

O s t a t n i e  w i a d o m o ś c i
Nota rządu polskiego do Waldemarasa.
Ryga. Naczelnik wydziału ustrojów mię- 

łlzynarodowych Tarnowski, który po przyby
ciu do Rygi uzyskał w tutejszem poselstwie  
litewskiem  wizę wjazdową na Litwę, w yje
chał do Kowna celem wręczenia Waldemaraso- 
w i noty rządu polskiego.

Nowy gabinet rządu łotewskiego.
Ryga. Poseł centrum demo kr. Juraszewski 

po kilkudniowych usiłowaniach utworzył rząd 
eentrowe-prawicowy, do którego w eszli ¿.posło
w ie centrnm, jeden letgarczyk i 3 bezpartyj
nych. Nieobsadzone zostało min. spraw. zagr.

Rokowania przedwyborcze między 
stronnictwami.

Warszawa, 13. 1 W wyniku obrad Rady 
Naczelnej N. P. R. prawicy, podjęte zostały 
rokowania z N. P. R. lew ica, na tle w spół
pracy z rządem. *

Pomiędzy blokiem Ch. D. i „Piast“ a blo
kiem katolicko-narodowym prowadzone są dal
sze rokowania, celem doprowadzenia do poro
zumienia regionalnego. Obejmować 2raa on,° 
nietylko Kresy wschodnie, lecz także Poznań
skie, Warszawę i Łódź.
Igłoszenie listy wyborczej stron. Chłopskiego.

Stronnictwo Chłopskie zgłosiło państwową 
listę  wyborczą. Na pierwszem miejscu stoją

Ruch towarzystw.
Grodziczno. W dniu 29 stycznia rb. o godz. U.30 

zaraz po nabożeństwie na sali p. Stieussa odbędzie się 
walne doroczne zgromadzenie członków Tow. b. Powst. 
i Wojaków w Grodzicznie z następ, porządkiem obrad : 
1. Zagajenie, 2. Wybór prezydjum, 3. Sprawozdanie 
z  działalności prezesa, sekretarza, skarbnika, z komisji 
rewizyjnej. 4. Dyskusja nad sprawozdaniem i udzielenie 
absolutorium, 5. Wybór nowego Zarządu, Wolne głosy. 
Uprasza się druhów o jaknajliczniejsze przybycie.

Zarząd.
No^eiwiast«. W niedzielę, dnia *5 stycznia bm, 

o godz. 4 urządza Tow. Ludowe swe walne zebranie, w 
zwykłym lokalu na które szanownych członków u przejmie 
zaprasza Zarząd.

Dąbski i Bryl, zwraca ttwagę, iż brak na 
niej Polakiewicza i Cieplaka.

Nowa lista wyborcza.
Wczoraj do generalnego komisarjatn wy- 

b *rczego zgłoszona została lista ukraińsko-na- 
rodnego Sojnzti, na czele której stoi prezes 
tego stronnictwa Paweł Wasynicznk. Lista 
ma nr. 6.

Kandydaci P. P. S.
Na czele listy  P. P S. w W arszewie stoi 

prezes Rady miejskiej Jaworowski, prezes 
P. K. W. Barlicki i b. posłanka Prabnsowa, w  
Łodzi prezydent Ziemięcki, Kowalski i Kronic.
Odezwa Komitetu wykon, katolicko-narodowego 

na Poznańskie.
Wydział wykonawczy Komitetu wyborcze

go katolicko-narodowego na Poznańskie w ysto
sował pismo do Ch. D., „Piasta“ i N. P. R. 
prawicy, wzywające do rokowań dla uzgodnie
nia jednolitego frontu wyborczego katolicko- 
narodowego.
Wznowienie rokowań handl. polsko-niemieckich.
v Wczoraj powróciła delegacja niemiecka do 

rokowań o traktat handlowy i przewodniczący 
delegacji Hermes odbył wieczorem konferen
cję z min. Zaleskim, następnie z przewodni
czącym delegacji polskiej Twardowskim.

Lubawa. Walne Zebranie Tow. Gimn. Sokół*’ w 
Lubawie odbędzie się w czwartek, dnia 26 stycznia rb. 
o godz. 8 wiecz. w lokalu dh. Ign. Zielińskiego.

Porządek obrad:
1. Zagajenie. 2. Stwierdzenie obecnych. 3. Wprowa

dzenie nowych członków. 4. Odczytanie protokołu z ostat
niego Walnego Zebrania. 5. Sprawozdanie z czynności 
a) prezesa, b) sekretarza, c) skarbnika, d) naczelnika, 
e) komisji rewizyjnej z kasy i inwentarza. 6.  ̂Wybór: 
a) 2 wiceprezesów, b) *2 członków wydziału. Wybór de
legatów; a) do Rady Okręgowej, b) do Rady Dzielnico
wej i ich zastępców. 8. Wybór komisji rewizyjnej. 9. 
wybór Sądu honorowego. iO. Komunikaty Zarządu, 

i 11. Wolne głosy. *
Uwaga : W razie niezjawienia się przepisanej ilości

członków odbędzie się lo minut później Walne Zebranie 
bez względu na ilość członków. Czołem ! Zarząd,

Notowanie oficjalne z dnia 11. L 
Płacono w złotych za 100 kg.

Zyto 88.90—39.90
Pszenica 46.00—47.00
Jęczmień przemiałowy 
Jęczmień browarowy

83.06 -35.90
39.50-41.06

Owies 32.50-34.25
Mąka żytnia 65 prec. 00.00-57.00
Mąka żytnia 70 proc. 00.09-55.55
Mąka pszenna 65 proc. 66.50-70.50
Otręby żytnie 28.00-29.00
Otręby pszenne 27. >5-28.25
Rzepak 63.90 -70.09
Groch polny 48.00—53.00
Groch Victoria 60.00—82.00
Groch Folgera 55.00-65.00

Uwaga: Ogólne usposobienie spokojne.

Urzędowe sprawozdanie targowej Komisji 
w Poznaniu

z dnia 11. 1. 1928 r.
S t a d n  iki :

pełnomięsiste, wyrosłe, naj wyż. wartości rzeźnej 000—000
pełnomięsiste m ło d s z e ........................................... 140—144
miernie odżywione młode, dobrze odżyw, starsze 126—199 

J a ł ó w k i  i k r o  wy:
pełnomięsiste, wytuczone jałówki, najwyższej
wartości r z e ź n e j .....................................................COD—000
pełnomięsiste, wytuczone krowy, najwyższej
wartości rzeźnej do lat 7 ............................. ....  . 158-166
starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze
krowy i jałówki ........................  143—146
mierne odżywione krowy i j a łó w k i ........................120—124
licho odżywione krowy i j a łó w k i.............................. 90—100
C.elęta ki. 1. . . . . 160—106

„ kl, II..................................................................... 150-154
„ kl. III.........................................................136—142

Owce kl. I. . . . . 000—000
„ kl. I L ...............................................................124-130
* ki. III..............................................................  000-120

II. Ś w in ie .
Świnie kL I. . . . . 196—200

* kl. II...................................................................... 190-194
* kl. III.........................................................186 — 188

Kurs dolara.
W arszawa, 13 1. Dolar 8.90 nleurzęd.
Za 100 zł w Gdańsku 57.51—57.65. 
na W arszawę 57.47—57.62.

Ct ><toi)«rlą4«Ular: W, SUirlak! m

P R Z Y M U S O W A  L IC Y T A C JA .
W  (piątek, dn a 2 0 . s t y c z n ie  r a . e  g o d z . li p r z e d  a e ł.
sprzedawać będ^ w Lu a a w ie  na R ynku za gotówkę naj- 

w ec-j dającemu :
I  lustro, I szaf o ni erkę, I stolik noony, 

I biurko.
F e fiń s k l, ¿ekwestrator.

P R Z Y M U S O W A  L IC Y T A C JA .
■W® w to r e k , d n ie  l?»ge s ty c z n ia  r . b. o  g o d z . 9«tej
p rzó d  p o łu d n iem  sprzed*wać będę * Strasie*ach na ma

jątku za gotówki najwięcej dającemu:

1 macior z pros ętaei 120 warchlaków
S zu k a  le k i, kom. sądowy.

P R Z Y M U S O W A  L IC Y T A C JA .
S e  w to r e k , d» i*  17-go e ty c z n ie  rb . o  g o d z . 12-tej 
' W  p o łu d n ie  sprzeda *ać będę w G rono w io u p. Petry-

ko*skiego J'<ia za gotowkę naj l^cej dającemu:
•Z krowy, I jałowicą, I maco ę, 2 warch

laki, i okol* 15 ctr. kartofli w kopca.
S tu k a ls i i l ,  k mornik sąd. w Lubawie.

J A R M A R K
Icra n in y , n a  k o n ie  i b y d ło

odbędzie
w  K urzętn iku  w  b rod ę , dnia 18-go bm.

R u r le n d a , sołtys.

DOM
z ogrodem w Nowemmieście 
korzystnie n a  s p r z e d a ż .
Zgłoszenia do eksp, „Drwęcy“.

P ie rw szo rzę dn e j
jakości

szczapy UClit 
węgiel pfiltśl. 
otręby żytnie
makuch [BillB{

po znacznie 
zn iżon ych  

c e n a c h  p o l e c a

Julj. Lewalski
d .  . . .  K r . l n . n l .
Naw em iasto.

M«m na sp rzed aż

M A S Z Y N Ę
d o  s l s o z k l  w dobrym staaie 

na większe gospodarstwo
St. K u j a w a ,

mistrz ślusarski 
Nowemtasto, ul Jagielińska.

Po a xu k u ję o d  x o r « s

kasjerki
M M I  TRUSZCZYŃSKI,

L u b aw », Rynek.

d A iM M t lA U fc Ł
P o s t u k u j ę  od zaraz
trzeźwego, sumiennego

SZO FER A
MECHANIKA
znającego samochód Ford oraz 
reperację rowerów, maszyn de 

pisania i szycia.

W . F i c h n a ,
Dciałdowo.

*

Bank Związku Tow. Kupieckich 
na Pomorzu

Spółdzielnia kredytowa z ogr. odpowiedzialnością
> G R U D Z I Ą D Z

ODDZIAŁ W L U B A W I E
, Kuppnera 4. — Telefon 89.

Pupile Oszuści
\ p o c z ą w s z y  od 10— zł za
I korzystnem oprocentowaniem.
[ Urządza rachunki bieżące i czekowe,
[ Inkasuje w eksle, frachty i inne dokumenty, 
k Dyskontuje w eksle Członkom,
\ Załatwia w szelk ie czynności bankowe.

Ostatnie dni do przeglądania 
spisu wyborców nadchodzą I

Kto dotąd nie przekonał się, czy posiada prawny 
głos wyborczy — w inien n a ty c h m ia s t  o tern 

sie  orzekonać.



SKŁAD BŁAWATÓW
BO LESŁAW  O LSZEW SKI. NOWEIHIASTO

naj mł odszy  s k ł ad  tego rodzaj u N o e
pod kierownictwem fachowem zjednał sobie w krótkim czasie wielkie zaufanie u Szan. K lienteli swą rzetelną i skorą obsługą

J a k  c o  r o k :  TTllIt f6QO rokll !  Ja k  c o  r o k :
Polecam moją

Wielką Sprzedaż Inwenlurową
Od 7-go styczn ia  do 7-go lutego 1928 r

POLECAM :
Flausze, zamsze na płaszeze damskie, szewioty, gabardyny, popeliny, rypsy, warpy, jedwabie, erepe de cliine, tafty Duchesse, 
japony, chefony. Sukna na ubrania, płaszcze i kostjumy. P łótna białe na koszule i pościele, dryliszki spodkowe. Inlety  
fartuchowe. Firany z metra i odpasowane. Chodniki, kapy na łóżka, kołdry watowane, obrusy białe i kolorowe, kołdry 
do podróży, kołdry na konie. Manszestry, eajgi w wielkim wyborze, barchany koszulowe i na bluzki, plusze na kanapy i na 
płaszcze, plusze aksamity, ókryeia na otomany, gobeliny na kanapy. Koszule gotowe barchanowe, trykotowe, koszule wierzchnie

i nocne. Oraz wszelkie towary krótkie i galanteryjne i t. d.

Szanownej Publiczności Lubawy i okolicy podajemy do łaskawej 
wiadomości, że otwieramy dnia 16. bm. po p. St. Wysockim, przy 
ulicy Grunwaldzkiej nr. 4.

S K Ł A D  B Ł A W A T Ó W
gOT sukna, konfekcji i towaróa krótkich

i takowy nadal pod firmą

B ła w a t In w a lid zk i
Sp. z ogr. odp.

prowadzić będziemy. Prosimy łaskawie o poparcie naszego przedsię
biorstwa. Przyrzekamy służyć jedynie towarem doborowym, sumienną 
i skorą obsługą.

Bławat Inwalidzki
Sp. z ogr. odp.

Znane niskie ceny!

L. 5 F. 7/27.
Bank Ludowy Spółdz. Kred. z odo, nieogr. w Nowem- 

mieście m d  Drwęcą zsst, przez adw. D om agają  w Nowem 
mielcie, uniósł o wywołanie listu hipotecznego z 22 go maja 
1807 r. wystawionego na kwotę 90C0,— mk zapisaną w księdze 
wieczystej Sksrlm karta 115 wzgL 47 w dziale III pod nr. 14 
wzgl. 8 na rzecz Banku Ludowego Spółdz. z nieogr. odp. w 
Nowemmieście. Do listu tego jest dołączona obligacja z dnia 
24-g IV. 1907 r.

Posiadacza tego listu hipotecznego wzywa się, aby w 
niżej oznaczonym sądzie pokój nr. 10 najpóźniej w terminie 
wywoławczym

dnia 26-go kwietnia 1928 r. o godz 9.
zgłosił swoje prawa i list hipoteczny przedłożył, w innym razie 
list ten uzna się za nieważny.

Nowemiasto dnia 31-go grudnia 1927 r.

_______ S ą d  P o w ia to w y .
L 5 F .  6/27.

Posieddciel ziemski Edm und K a z im iersk i zam. w 
Wągrowcu wniósł o wywołanie listu hipotecznego z 24-go IX 
1918 r. wystawionego na kwotę 37500 mk. hipoteki zapisanej 
w księdze wieczvstej Nawra tom I. karta 11 w oddziale III pod 
ar. 7l na rzecz Edmunda Kazimierskiego. Z listem tym załą
czony jest dokument z 27. III 1928 r.

Posiadacza tego listu hipotecznego wzywa się, aby w 
niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 10. najpóźniej w terminie 
wywoławczym
k ia  26. kwietnia 1928 r. a godzinie 9 przed poł
zgłosił swe prawa i list hipoteczny przedłożył, w innym razie 
Ust ten uzna się za nieważny.

Nowemiasto, dnia 31. grudnia 1927 r.

{Książeczkę depozytową
fo l .  214 na zł 405.70, która 

zaginęła,
u n ie w a ż n ia m y ,

o ile do dnia 1. marca 1928 r 
nie zostanie do podpisanej 

spółdzielni zgłoszona. 
Nowemiasto, dnia 2. I. 28 r. 

BANK LUDOWY 
w No^etmnieście.

Z powodu przeprowadzki, która ma nastąpić 1. lutego, \do domu p. Maliszewskiego,
w Lubawie, skład mebli przy rvnku nr. 15, urządzam

WIELKA SPRZEDA!£

począwszy

Od I-go k w ie tn ia  1928 r . 
p o tr z e b n y

pasterz
do bydła w średnim sueku 

z zaciągiem i

s ł u ż ą c a
do kuchni od zsraz

Łukaszewski,
B ra tja n .

Sąd Powiatowy.

od poniedziałku dn. 16.1. do 31.1. rb.
po znacznie zniżonych cenach. 
POLECANI:

kam garny, sukna, kordy, eajgi, aksamity, 
popeliny, bostony, gabardyny, szewioty, 
pościelowe, inlety, płótna fartuchowe, 
barchany oraz wszelk. towary krótkie.

Przy większych zakupach 
udziela się 5  proc. rabatu.

Resztki specjalnie zniżone

D R Z E W O  
O F A Ł Ó W  E
w dowolnych ilościach po cenie 
«1 18,50 z a  m e tr  ma stale 

na sprzedaż.
„ F R A M K P O L «

w  N o w e m m i.ś c l . .

F O R N A L
x  d w o m a  la o ię ż n ik a m l  

p o tr z e b n y
Majątek Ruda.

B ernard  F iszeder,
skład bławatów

Lubaw a, ul. W a rsza w sk a  n r. I.

Znane niskie ceny!

K U P U J Ę

c ie la k i
( ja fe s z k i)  zdatne do cho*u. 

Płacę najwyższe ceny. 
Zgłoszenia

M A J Ą T E K  R U D A ,
telefon R*kowice 2.

Formularze
poleca

Księgarnia »Drwęcy- Lidzbark.

Zarząd Majętności Wlewsk
sprzedaje z wolnej ręki w kancelarji, d n ie  17. s t y o z a ia  rb»  
o d  g o d z in y  IO-tej d o  g o d z in y  12-te j , 6 0  m tr . kuble*»

irieii liiliiicii sont*
35  m tr . w a łk ó w  o p a ło w y c h , 138 * z ł .  d r ą g ó w  I 7S  

g r o m a d y  g a łę z i .

Zarząd  M ajątneiol W lewsk.

N A  K A R N A W A Ł !
s p e c j a ln e ,  p ie r w s z o r z ę d n e

piwo K0ŹLARZ (bock)
oraz portery

Żywiecki i Toruński
K a rem el

p I w  s  j a s n s  I o is m n e  G r u d z ią d zk ie
polecz

H U R T O W N I A  P I W A

J. Chylewski, Nowemiasto 11, telefon 53.

[ „CHAŁWA“
' o r z e c h o w a  2 c z e k o la d o w a

nadeszła

J. Górski,
N o w e m la s ta  Karimierzowa 2 

telefon 33.


